
令和２年７月２０日 

  

保護者の皆様  

 

 

深谷市立藤沢小学校  

校 長 嘉藤  央  

 

 

夏季の登下校時における暑さ対策について 
  
梅雨の候、皆様におかれましては、益々、ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育

にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。  

さて、学校では、感染予防対策を徹底し「新しい生活様式」を取り入れながら、日々の授業に取り

組んでいます。また、今年度は、臨時休校による学習の遅れを取り戻すために、７月２１日～７月３

１日及び８月１８日～８月３１日の期間も授業日となりました。しかしながら、近年の様子から、酷

暑となることが予想されます。そのため、この期間中の登下校時の熱中症対策として、下記のように

対応させていただきます。子供たちの健康と安全を守っていくために、ご理解とご協力をよろしくお

願いいたします。  

 

記 

 

１ 登下校時において 

○気温、湿度が高い場合（息苦しさを感じる場合）マスクを外しての登下校を指導します。 

※冷房が効いているので、校舎内では原則マスクを着用させます。 

○適宜休憩をとり、水分補給をするように指導します。 

○体を冷やすために、先日、深谷市より配布された「クールタオル」などの用具をお使いくださ

い。個人で購入されものを使われても結構です。必ず記名してください。 

○毎日、持参し持ち帰る教科書やノート等の用具を必要最小限にとどめます。詳細は、連絡帳や

学年通信等で、各学年よりお知らせします。 

○登校時において、必要と判断された場合は、日傘をさして登校させてください。下校時におい

ても、日差しが強い場合、日傘をさすように声掛けします。 

 ※日傘は通常使っている雨傘で代用していただいて結構です。 

 

２ 下校までに 

○下校開始前に健康観察をして、体調を確認します。 

○水筒の中身を確認し、水道水を補給させます。 

 

３ その他  

○水筒は必ず持参させてください。中身について、今までは水、お茶類と指定してきましたが、

明日より９月末日までは、スポーツドリンクをいれていただいても結構です。 

○暑さ指数(ＷＢＧＴ)が３１℃を上回るなど、児童の健康状態に影響を及ぼす危険があると判断

した場合は、下校時刻を遅らせるなどの対応をとらせていただくことがあります。 


